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Spørgsmål nr. 704 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Er ministeren bekendt med, at danske højreekstremister er ta-
get til Ukraine, og hvilke initiativer vil ministeren tage for at 
sikre, at dette ikke sker? Der henvises til, at det ifølge svensk 
politi var nynazister, der stod bag overfaldet på seks demon-
stranter i Malmø om aftenen lørdag den. 8. marts og ifølge 
vidner på stedet, var en af overfaldsmændene lige kommet 
hjem fra besøg hos det højreekstremistiske ukrainske parti 
Svoboda. http://www.sydsvenskan.se/malmo/polisen-nazister-
bakom-nattens-attack-pa-mollevangen/ 
http://motkraft.net/2014/03/09/forbundet-allt-at-alla-kampa-
showan-sveeng/”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Politiets Efterretningstjeneste, der har oplyst følgende:

”Det følger af § 1, nr. 1, i lov om Politiets Efterretningstjene-
stes (PET), at PET’s opgave er at forebygge, efterforske og 
modvirke foretagender og handlinger, der udgør eller vil kunne 
udgøre en fare for Danmark som et selvstændigt, demokratisk 
og sikkert samfund. I den forbindelse er det en af PET’s cen-
trale opgaver at forhindre, at grupper eller personer benytter 
ekstreme og udemokratiske metoder - f.eks. vold, hærværk el-
ler trusler - for at nå politiske eller ideologiske mål. 

PET har gennem de seneste år konstateret flere konfrontationer 
mellem personer og grupperinger fra henholdsvis det højre- og 
det venstreekstremistiske miljø i Danmark. Konfrontationerne 
har i et vist omfang karakter af organiseret voldsudøvelse samt 
vold, trusler og hærværk rettet mod personer og grupperinger, 
der opfattes som politiske modstandere. 

Der har traditionelt været et tæt samarbejde mellem højreeks-
tremistiske grupper i Danmark og i udlandet. Desuden har PET 
konstateret, at dele af det højreekstremistiske miljø her i landet 
forsøger at etablere kontakt til voldelige ekstremister i udlan-
det. Kontakten kan indebære en yderligere radikalisering af de-
le af det højreekstremistiske miljø, hvilket kan medføre en 
eskalering af de voldelige konfrontationer med det venstreeks-
tremistiske miljø.

PET har derfor et tæt samarbejde med en række udenlandske 
samarbejdspartnere som led i forebyggelse og bekæmpelse af 
voldelig politisk ekstremisme.

PET kan ikke i øvrigt inden for rammerne af en folketingsbe-
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svarelse oplyse yderligere om samarbejdet med udenlandske 
samarbejdspartnere og om PET’s kendskab til samarbejdet 
mellem danske og udenlandske højreekstremister.”


